ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v triển khai thực hiện Chiến

lược phát triển năng lượng quốc

gia Việt Nam đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045

Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty Điện lực Lạng Sơn.

Thực hiện Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (gọi tắt là Chiến lược phát triển năng

lượng), UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và

Công ty Điện lực Lạng Sơn tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức nghiên cứu các nội dung nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chiến

lược phát triển năng lượng tại Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của

Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể phù hợp với

chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Chiến

lược phát triển năng lượng 1 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 148/KH-UBND

ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai

đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; Công văn số 72/UBND-KT ngày

16/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu

quả các giải pháp bảo đảm cung ứng điện năm 2024 và các năm tiếp theo Công

điện số 1412/CĐ-TTg ngày 25/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng và các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét cập nhật và

điều chỉnh các quy hoạch liên quan của tỉnh để tránh chồng lấn với các quy

hoạch phát triển phân ngành năng lượng hiện nay và trong thời gian tới, tạo điều

kiện thuận lợi để huy động tối đa tài nguyên nhằm bảo đảm an ninh năng lượng

1Đăng tải toàn văn Quyết định số 215/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Chiến lược phát triển năng lược quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 lên cổng thông tin

điện tử của sở, ngành và các kênh thông tin và truyền thông của tỉnh.

2

quốc gia và phát triển các ngành công nghiệp trong nước; tham gia xây dựng,

góp ý, hoàn thiện các cơ chế, chính sách đột phá để khuyến khích và thúc đẩy

phát triển mạnh mẽ các nguồn năng lượng mới và tái tạo.

- Chủ trì tham mưu, xây dựng các nội dung về thực hiện Phương án phát

triển điện lực trong Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050; triển khai cụ thể hoá Quy hoạch điện VIII và Kế

hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và các chủ đầu tư thực hiện việc giải

phóng mặt bằng, bồi thường, di dân, tái định cư cho các dự án phát triển năng

lượng theo thẩm quyền.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các sở, ngành, đơn vị liên quan

tham mưu UBND tỉnh trong việc xây dựng, góp ý, hoàn thiện cơ chế, chính sách

(theo quy định, phân cấp nếu có) để khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho

các nhà đầu tư triển khai các dự án năng lượng, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ các

nguồn năng lượng mới và năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh; đề xuất giải pháp

huy động các nguồn lực đầu tư đẩy mạnh phát triển năng lượng trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, UBND các huyện, thành phố

xây dựng Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai trong đó có đất năng

lượng đến từng đơn vị hành chính cấp huyện trong Quy hoạch tỉnh; Kế hoạch sử

dụng đất cấp tỉnh; Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện.

- Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng mắc

trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án về năng lượng;

tham mưu cấp có thẩm quyền về công tác quản lý đất đai, tài nguyên nước, khoáng

sản và bảo vệ môi trường đối với các công trình, dự án năng lượng.

5. Sở Xây dựng

Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan rà soát, cập nhật và

điều chỉnh các quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh để tránh chồng lấn với các

quy hoạch phát triển phân ngành năng lượng hiện nay và trong thời gian tới, tạo

điều kiện thuận lợi để huy động tối đa tài nguyên nhằm đảm bảo an ninh năng

lượng quốc gia.

6. UBND các huyện, thành phố

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư thực hiện việc giải phóng

mặt bằng, bồi thường, di dân, tái định cư cho các dự án phát triển năng lượng

theo quy định; rà soát, bố trí quỹ đất cho các công trình năng lượng được phê

duyệt; tăng cường công tác quản lý đất đai ở địa phương theo quy định; ưu tiên

bố trí đất cho các dự án năng lượng.

3

7. Công ty Điện lực Lạng Sơn

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố rà soát

các danh mục, cung cấp thông tin liên quan về địa điểm, quy mô, diện tích sử dụng

đất công trình điện thuộc lĩnh vực quản lý để cập nhật các quy hoạch xây dựng liên

quan theo quy định, bảo đảm các dự án điện phù hợp với quy hoạch sử dụng đất,

quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành.

- Phối hợp với Sở Công Thương xây dựng các nội dung về thực hiện Phương

án phát triển điện lực trong Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh có ý

kiến với các Tổng Công ty đầu tư lưới điện 110kV, 220kV, 500kV bổ sung khi

phát sinh các nhu cầu đột xuất về điện để phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện đầu tư lưới điện theo kế hoạch triển khai quy hoạch được

duyệt theo phân cấp của ngành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh,

  các phòng CM, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT (LC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

		2024-04-02T11:28:23+0700

		2024-04-02T14:19:39+0700

		2024-04-02T14:19:39+0700

		2024-04-02T14:19:39+0700